

決 算 報 告 書

第 24 期

自 2025年 4月 1日

至 2026年 3月 31日

特定非営利活動法人 地球のステージ

神奈川県海老名市扇町 7-7

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 地球のステージ

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	266,000	
賛助会員受取会費	382,000	648,000

【受取寄付金】

受取一般寄付金 (事業活動)	20,798,275	
パレスチナ支援	11,048,032	
震災復興支援	174,000	
東ティモール	1,237,028	
ウガンダ支援	4,472	
ウクライナ支援	675,000	33,936,807

【受取助成金等】

N連 東ティモール	72,227,659	
JPF ガザ	9,992,523	
N連 ウガンダ	13,218,894	
JPF ウクライナ	22,149,686	
UN ガザ	19,165,503	136,754,265

【事業収益】

地球のステージ事業収入	16,623,010	
復興支援事業収入	899,489	17,522,499

【その他収益】

受取 利息	21,035	
為替 差益	2,215,823	
雑 収 益	1,652,772	3,889,630

経常収益 計

192,751,201

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給与手当 (事業)	54,048,706
法定福利費 (事業)	4,199,707
福利厚生費 (事業)	21,765
人件費計	58,270,178

(その他経費)

印刷製本費 (事業)	1,093,963
旅費交通費 (事業)	32,681,732
通信運搬費 (事業)	3,473,886
水道光熱費 (事業)	331,825
事務所賃借料 (事業)	6,220,344
事務用品費 (事業)	906,567
機材備品費	28,843,709
消耗品費 (事業)	545,408
会議費 (事業)	197,801
リース料 (事業)	415,660
諸謝金	7,371,998
業務委託費	5,683,798
直接事業費 (WS費)	21,995,035
雑費 (事業)	85,738
車両費 (事業)	1,968,041
租税 公課 (事業)	25,150
新聞図書費 (事業)	24,260
諸 会 費 (事業)	44,981
減価償却費(事業)	1,604,660
保 険 料(事業)	79,700
支払手数料(事業)	779,454

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人 地球のステージ

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

支払 利息(事業)	38,710		
為替 差損	203,930		
その他経費計	114,616,350		
事業費 計		172,886,528	
【管理費】			
(人件費)			
給与手当	3,439,403		
法定福利費	1,482,737		
福利厚生費	150,161		
人件費計	5,072,301		
(その他経費)			
研修費	10,000		
印刷製本費	75,412		
会 議 費	20,658		
旅費交通費	186,685		
通信運搬費	112,463		
消耗品 費	165,579		
事務用品費	51,578		
修 繕 費	72,050		
水道光熱費	61,977		
事務所賃借料	118,800		
新聞図書費	9,900		
減価償却費	401,295		
保 険 料	1,550		
諸 会 費	241,000		
リース 料	52,148		
租税 公課	11,570		
支払手数料	679,558		
業務委託費	671,000		
雑 費	23,582		
その他経費計	2,966,805		
管理費 計		8,039,106	
経常費用 計			180,925,634
当期経常増減額			11,825,567
【経常外収益】			
固定資産売却益		79,999	
経常外収益 計			79,999
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
当期正味財産増減額			11,905,566
当期正味財産増減額			11,905,566
前期繰越正味財産額			30,591,952
次期繰越正味財産額			42,497,518

貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人 地球のステージ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2026年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	468,602		
預 金	28,003,396		
郵便口座	16,629,883		
預金 (東ティモール)	94,571,906		
現金 (東ティモール)	765,531		
預金 (パレスチナ)	919,201		
現金 (パレスチナ)	94,030		
預金 (ウクライナ)	2,655,526		
現金・預金 計	144,108,075		
(売上債権)			
未 収 金	1,667,152		
売上債権 計	1,667,152		
(その他流動資産)			
前 払 金	31,500		
前払 費用	165,000		
その他流動資産 計	196,500		
流動資産合計		145,971,727	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
構 築 物	1,474,858		
車両運搬具	7,563,347		
什器 備品	1,756,390		
有形固定資産 計	10,794,595		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	667,334		
無形固定資産 計	667,334		
(投資その他の資産)			
敷 金	300,000		
投資その他の資産 計	300,000		
固定資産合計		11,761,929	
資産合計			157,733,656
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	20,619,900		
未払費用	597,869		
預 り 金	597,682		
仮 受 金	98,293		
前受助成金	93,322,394		
流動負債合計		115,236,138	
負債合計			115,236,138
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産	30,591,952		
当期正味財産増減額	11,905,566		
正味財産合計			42,497,518
負債及び正味財産合計			157,733,656

財務諸表の注記

- 1【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
無形固定資産：法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

(2)外国通貨の換算方法について
外貨建取引については、取引実績に基づく加重平均為替レートにより円換算しています。
期末の外国通貨については、期末日のレートにより円換算しています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。
- 2【事業別損益の状況】
別紙「事業費の内訳」参照
- 3【使途等が制約された寄付等の内訳】
使途が制約された寄付金の内訳（正味財産の増減および残高の状況）は以下の通りです。
当法人の使途の制約されていない正味財産は、34,752,661円です。

[税込]（単位：円）					
内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与 「ウガンダ北部南スーダン難民及びホストコミュニティに対する心理社会的支援モデル構築構築事業」（2年次）	0	13,218,894	13,218,894	0	当期受入額16,716,469円のうち、3,497,575円は未払金として負債に計上している
外務省・日本NGO連携無償資金協力贈与(R6) 「ボボナロ県における母子保健の質向上のための能力強化・設備改善事業」	0	72,227,659	72,227,659	0	当期受入額73,024,326円のうち、796,667円は未払金として負債に計上している
JPF事業「ガザ地区南部における心理的応急処置活動とその後の精神保健・心理社会的支援事業」（第3期）	0	9,992,523	9,992,523	0	当期受入額9,994,233円のうち、1,710円は未払金として負債に計上している
UN WOMEN事業「ガザ地区における子どもたちへの心理社会的支援とその知識を普及する事業」	0	19,165,503	19,165,503	0	当期増加額には未収金1,667,152円を含む。入金額17,498,351円。
JPF事業「オデーサ市における戦争被災者への心理社会的支援事業」	0	15,809,057	15,809,057	0	当期受入額16,473,879円のうち、664,822円は未払金として負債に計上している
JPF事業「オデーサ市における心理社会的支援によるトラウマ・ケアの緊急的実行力強化事業」	0	6,340,629	6,340,629	0	当期受入額20,000,000円のうち、13,659,371円は前受助成金として負債に計上している
ガザ支援事業指定寄付	5,103,263	11,048,032	8,406,438	7,744,857	ガザ緊急支援費として使用予定
東ティモール事業支援寄付	0	1,237,028	1,237,028	0	
ウガンダ事業支援寄付	0	4,472	4,472	0	
ウクライナ支援指定寄付	0	675,000	675,000	0	
国内災害復興支援寄付	0	174,000	174,000	0	能登地震復興支援で使用
合 計	5,103,263	149,892,797	147,251,203	7,744,857	

- 4【固定資産の増減内訳】

[税込]（単位：円）
- | 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|------------|------------|-----------|-----------|------------|-------------|------------|
| (有形固定資産) | | | | | | |
| 構 築 物 | 6,969,832 | 0 | 0 | 6,969,832 | △ 5,494,974 | 1,474,858 |
| 車両運搬具 | 1,600,000 | 8,077,512 | 1,600,000 | 8,077,512 | △ 514,165 | 7,563,347 |
| 什器 備品 | 2,637,900 | 808,850 | 0 | 3,446,750 | △ 1,690,360 | 1,756,390 |
| (無形固定資産) | | | | | | |
| ソフトウェア | 1,540,000 | 0 | 0 | 1,540,000 | △ 872,666 | 667,334 |
| (投資その他の資産) | | | | | | |
| 敷金 | 300,000 | 0 | 0 | 300,000 | 0 | 300,000 |
| 合計 | 13,047,732 | 8,886,362 | 1,600,000 | 20,334,094 | △ 8,572,165 | 11,761,929 |

- 5【借入金を増減内訳】

[税込]（単位：円）
- | 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 | 備考 |
|---------------|--------|------|--------|------|----|
| 1年以内返済予定長期借入金 | 56,000 | 0 | 56,000 | 0 | |
| 合計 | 56,000 | 0 | 56,000 | 0 | |

- 6【役員及びその近親者との取引の内容】
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）
- | 科 目 | | 財務諸表に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|---------|-------|--------------|--------------|
| (活動計算書) | | | |
| 受取寄付金 | 受取寄付金 | 33,936,807 | 509,000 |
| 事業費 | 諸謝金 | 7,371,998 | 5,604,190 |
| 活動計算書計 | | 41,308,805 | 6,113,190 |

- 7【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】
(1)事業費及管理費の按分方法
・共通する経費のうち、給与手当、法定福利費は従事割合にて事業費に振り替えています。
・共通する経費のうち、印刷製本費、通信運搬費、事務所賃借料、リース料、は、職員数比に基づき按分しております。

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 地球のステージ

2026年3月31日 現在

[税込]（単位：円）									
科目	地球のステージ事業	東ティモール事業	パレスチナ事業	ウクライナ事業	ウガンダ事業	国内災害復興支援事業	合計	管理費	総合計
I 経常収益									
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	648,000	648,000
受取寄付金	0	1,237,028	11,048,032	675,000	4,472	174,000	13,138,532	20,798,275	33,936,807
受取助成金等	0	72,227,659	29,158,026	22,149,686	13,218,894	0	136,754,265	0	136,754,265
事業収益	16,623,010	0	0	0	0	899,489	17,522,499	0	17,522,499
その他収益(為替差益含む)	0	1,528,335	449,438	133,301	104,749	0	2,215,823	1,673,807	3,889,630
経常収益計	16,623,010	74,993,022	40,655,496	22,957,987	13,328,115	1,073,489	169,631,119	23,120,082	192,751,201
II 経常費用									
給与手当	2,370,438	19,696,454	15,079,526	11,095,998	5,789,290	17,000	54,048,706	3,439,403	57,488,109
法定福利費	542,310	2,417,836	452,824	0	786,737	0	4,199,707	1,482,737	5,682,444
福利厚生費	0	13,200	0	3,203	5,362	0	21,765	150,161	171,926
人件費計	2,912,748	22,127,490	15,532,350	11,099,201	6,581,389	17,000	58,270,178	5,072,301	63,342,479
印刷製本費	14,557	175,558	726,082	145,156	32,610	0	1,093,963	75,412	1,169,375
旅費交通費	4,408,159	10,056,829	3,957,708	4,910,750	8,649,351	698,935	32,681,732	186,685	32,868,417
通信運搬費	877,608	1,136,986	762,477	443,991	245,694	7,130	3,473,886	112,463	3,586,349
水道光熱費	0	178,045	128,289	0	25,491	0	331,825	61,977	393,802
事務所賃借料	207,900	3,676,264	935,254	542,028	858,898	0	6,220,344	118,800	6,339,144
事務用品費	6,271	168,247	662,595	32,547	36,907	0	906,567	51,578	958,145
機材備品費	418,552	27,908,154	63,694	420,881	32,428	0	28,843,709	0	28,843,709
消耗品費	402,219	7,760	120,830	7,764	6,835	0	545,408	165,579	710,987
会議費	33,781	85,054	15,656	22,182	23,230	17,898	197,801	20,658	218,459
リース料	44,220	121,602	79,596	92,858	77,384	0	415,660	52,148	467,808
諸謝金	1,846,370	1,613,123	1,472,845	1,833,000	512,927	93,733	7,371,998	0	7,371,998
業務委託費	3,466,092	1,032,386	0	550,000	635,320	0	5,683,798	671,000	6,354,798
直接事業費（WS／取材費）	279,526	3,325,062	9,999,702	5,084,389	2,672,143	634,213	21,995,035	0	21,995,035
車両費	0	1,968,041	0	0	0	0	1,968,041	0	1,968,041
租税 公課	0	1,700	0	0	23,450	0	25,150	11,570	36,720
新聞図書費	0	24,260	0	0	0	0	24,260	9,900	34,160
諸 会 費	0	44,981	0	0	0	0	44,981	241,000	285,981
減価償却費	835,442	72,236	0	0	0	696,982	1,604,660	401,295	2,005,955
保 険 料	79,700	0	0	0	0	0	79,700	1,550	81,250
支払手数料	28,699	125,597	212,281	37,120	373,557	2,200	779,454	679,558	1,459,012
研修費	0	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	72,050	72,050
雑費	8,192	0	58,847	0	18,699	0	85,738	23,582	109,320
支払 利息	38,710	0	0	0	0	0	38,710	0	38,710
為替 差損	0	17,245	24,536	9,341	152,808	0	203,930	0	203,930
その他経費計	12,995,998	51,739,130	19,220,392	14,132,007	14,377,732	2,151,091	114,616,350	2,966,805	117,583,155
経常経費計	15,908,746	73,866,620	34,752,742	25,231,208	20,959,121	2,168,091	172,886,528	8,039,106	180,925,634
当期経常増減額	714,264	1,126,402	5,902,754	-2,273,221	-7,631,006	-1,094,602	-3,255,409	15,080,976	11,825,567

財 産 目 録

特定非営利活動法人 地球のステージ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2026年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)	
現 金	468,602
海老名現金	(313,165)
海老名 USD	(155,437)
預 金	28,003,396
横浜銀行 海老名駅前支店 6007272	(1,515,957)
三菱UFJ銀行 海老名支店 0493373	(2,189,712)
横浜銀行 海老名駅前支店 N連パ5677	(809,870)
横浜銀行 海老名駅前支店 N連ウガンダ3703	(3,540,464)
横浜銀行 海老名駅前支店 海外事業用 5668	(2,512,756)
横浜銀行 海老名駅前支店 N連東ティ3697	(3,163,565)
横浜銀行 海老名駅前支店 JPFウ(2期) 9727	(13,606,250)
横浜銀行 海老名駅前支店 JPFウ(1期) 8870	(664,822)
横浜銀行 海老名駅前支店 USD口座 1000332	(0)
郵便口座	16,629,883
預金 (ティモール)	94,571,906
Mandiri B/K N連 24Y1 30736	(80,592,519)
Mandiri B/K 自己 00853	(5,514,575)
Mandiri B/K N連 25Y1 78545	(8,464,812)
現金 (ティモール)	765,531
ディリ現金 (自己資金)	(30,533)
ディリ現金 (MD 25Y1)	(734,998)
預金 (パレスチナ)	919,201
Quda Bank ナフスUSD口座 UNW 1000 5	(469,670)
Quda Bank ナフスUSD3期口座 1000 3	(60,485)
Quda Bank ナフスUSD自己口座 1000 1	(389,046)
現金 (パレスチナ)	94,030
ガザ USD	(94,030)
預金 (ウクライナ)	2,655,526
JSC CB PRIVATEBANK JPFウクライ (USD) 4932051	(2,386,447)
JSC CB PRIVATEBANK JPFウクライ (UAH) 2期 4932916	(86,731)
JSC CB PRIVATEBANK 自己ウクライ (UAH) 4936523	(182,348)
現金・預金 計	144,108,075
(売上債権)	
未 収 金	1,667,152
売上債権 計	1,667,152
(その他流動資産)	
前 払 金	31,500
前払 費用	165,000
その他流動資産 計	196,500
流動資産合計	145,971,727

【固定資産】

(有形固定資産)	
構 築 物	1,474,858
車両運搬具	7,563,347
什器 備品	1,756,390
有形固定資産 計	10,794,595
(無形固定資産)	
ソフトウェア	667,334
無形固定資産 計	667,334
(投資その他の資産)	
敷 金	300,000

財 産 目 録

特定非営利活動法人 地球のステージ
全事業所

[税込] (単位 : 円)
2026年 3月31日 現在

投資その他の資産 計	300,000		
固定資産合計		11,761,929	
資産合計			157,733,656
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	20,619,900		
未払費用	597,869		
預 り 金	597,682		
音響 謝金	(7,629)		
健康保険料 海老名	(36,256)		
年金 海老名	(57,645)		
雇用保険 海老名	(192,583)		
所得税 海老名	(120,884)		
住民税 海老名	(57,700)		
東ティモール	(66,279)		
桑山 謝金	(58,706)		
仮 受 金	98,293		
仮受 (海外事務所)	(98,293)		
前受助成金	93,322,394		
東ティモール支援事業分 (N連)	(79,663,023)		
ウクライナ支援	(13,659,371)		
流動負債合計		115,236,138	
負債合計			115,236,138
正味財産			42,497,518